
  
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

                  20.05.2022                       Енакиево                № 359 

 

 

 
 

 

 

Об итогах выполнения Программы  

восстановления и развития экономики  

и социальной сферы города Енакиево  

за 2021 год 
 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Донецкой Народной Республики                                    

«О республиканских программах», на основании подпунктов 3.2.1., 3.2.2. пункта 3.2., 

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10                                    

(с изменениями), согласно распоряжению главы администрации города Енакиево                          

от 21.12.2021 № 1024 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 

2022 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития 

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления и 

развития экономики и социальной сферы города Енакиево за 2021 год, 
 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

 

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития 

экономики и социальной сферы города Енакиево за 2021 год (прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления                               

социально-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево   

 

 

 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 
 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от 23.05.2022   № 359 

 
 

 

О Т Ч Е Т 

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики  

и социальной сферы города Енакиево за 2021 год 

 

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы 

города Енакиево на 2021-2023 гг. (далее – Программа) является обеспечение высокого 

уровня благосостояния и качества жизни населения, проживающего на административной 

территории города Енакиево, на основе повышения эффективности использования 

имеющегося экономического потенциала и формирования динамично развивающейся 

экономики. 

На 2021 год запланировано 199 мероприятий, из них: 171 – требующее 

финансирования и 28 – не требующих финансирования. 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы в 2021 

году, составляет 6 520,4 млн. рос. руб., из них: 

средства Республиканского бюджета; 

средства предприятий – 55,0 млн. рос. руб.; 

инвестиционная программа – 501,2 млн. рос. руб.; 

иные средства. 

 
По итогам 2021 года объем реализованной промышленной продукции (товаров, 

услуг) снизился на 12,6% по сравнению с аналогичным периодом 2020 года и составил 

16 269,27 млн. рос. руб.  

Увеличился объем реализованной промышленной продукции: 

текстильного производства, производства одежды, кожи, изделий из кожи и других 

материалов на 25,0 %; 

химических веществ на 37,3%; 

кокса и продукции нефтепереработки на 66,6%; 

машиностроительной отрасли на 77,1%. 

Снижение объема реализации на 21,9% в металлургической промышленности 

объясняется отсутствием загрузки производственных мощностей металлургического 

завода. 

 
На территории города Енакиево и входящих в него административно-

территориальных единиц осуществляют хозяйственную деятельность 32 

сельхозтоваропроизводителя, из них заняты растениеводством 29 субъектов 

хозяйствования, животноводством – 1, заняты растениеводством и животноводством – 2. 

Фактический объем средств, израсходованных субъектами хозяйствования сферы 

агропромышленного комплекса, составил 13,8 млн. рос. руб., что на 97,3% превышает 

запланированную сумму (6 974,00 тыс. рос. руб.). 

По сравнению с 2020 годом объем реализации зерновых и технических культур 

увеличен на 28 823,9 тыс. рос. руб. Объем производства зерновых и технических культур 

превышает показатели за прошлый год на 4 342,8 т.  

За 2021 год увеличилось производство продукции растениеводства: 

зерновых и зернобобовых культур – на 48,1%; 

технических культур – на 23,0%. 
 

 

 

 



2 

 

Увеличились посевные площади зерновых и зернобобовых культур на 811,2 га, 

кормовых культур – на 26,62 га. 

Наблюдается рост поголовья крупного рогатого скота на 21 голову или 58,3%, а 

также объема производства молока на 21,9%.  

 

 Объем реализованной пищевой продукции увеличился на 13,5% и составил                    

964,48 млн. рос. руб.  

Предприятиями пищевой промышленности увеличены объемы реализации молока 

на 36,5%, мясных полуфабрикатов на 5,1% по сравнению с аналогичным периодом                     

2020 года.  

 

Объем реализованных услуг населению за 2021 год составил 232 774,9 тыс. рос. 

руб., что превышает показатель 2020 года на 16,3%. В отчетном периоде 

зарегистрировались как вновь открывшиеся 16 физических лиц-предпринимателей сферы 

бытового обслуживания населения, возобновили деятельность 10 физических лиц-

предпринимателей. 

 

На выполнение мероприятий Программы по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство и коммунальная инфраструктура» израсходовано 82,8 млн. рос. руб., что 

составляет 7,6% от запланированной суммы (1,1 млн. рос. руб.). 

            В отчетном периоде приобретено 5 детских игровых площадок, а также проведены 

следующие работы: 

капитальный ремонт 5 кровель жилых многоквартирных домов;   

            ремонт и ввод в эксплуатацию 15 лифтов, внеочередное техническое 

освидетельствование 49 лифтов, очередное техническое освидетельствование 94 лифтов; 

            текущий ремонт 6 342,2 м2 автодорог и 5 678,5 м2 внутриквартальных дорог; 

            капитальный ремонт 12,57 км линий наружного освещения и текущий ремонт                       

8,14 км линий.            
  

На выполнение мероприятий по разделу «Физкультура и спорт» израсходовано 

0,615 млн. рос. руб., что составляет 74,5% от запланированной суммы                              

(0,825 млн. рос. руб.). В 2021 году проведено 106 спортивно-массовых оздоровительных 

мероприятий для различных групп населения и 14 мероприятий, направленных на 

популяризацию ГФСК «ГТО ДНР». 

 

На выполнение мероприятий в сфере молодежной политики израсходовано                      

70,39 тыс. рос. руб., или 82,7% от запланированной суммы (85,14 тыс. рос. руб.).                                    

В отчетном периоде проведено 12 мероприятий, направленных на пропаганду здорового 

образа жизни, а также 54 мероприятия, направленных на утверждение патриотизма                         

в молодежной среде, воспитание нравственности и высокой культуры. 

 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

Программы по направлению развития «Образование», составил 99,2 млн. рос. руб., что 

соответствует 73,2% плановой суммы (135,6 млн. рос. руб.). 

 В отчетном периоде выполнен капитальный ремонт в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа-интернат № 2 города Енакиево». 

 

Развитие сферы торговли и общественного питания характеризуется 

положительной динамикой. Объем финансовых средств, предусмотренных на                      

реализацию направления «Развитие внутренней торговли» составляет 7,5 млн. рос. руб., 

фактический объем финансирования превысил плановый в 2,6 раза и составил                           

19,3 млн. рос. руб.  
 

 

 



3 

 

Объем розничного товарооборота предприятий, которые осуществляли 

деятельность по розничной торговле и обеспечению блюдами и напитками, увеличился на 

44,7% и составил 3 538,7 млн. рос. руб. 

За 2021 год открыто 27 магазинов и 1 предприятие общественного питания. 

Количество объектов розничной торговли увеличилось на 1,4% и составляет 727 ед.                                      

В отчетном периоде проведено 9 ярмарок, товарооборот составил 2,2 млн. рос. руб. 
 

На выполнение природоохранных мероприятий в отчетном периоде израсходовано 

985,2 тыс. рос. руб., что составляет 6,6% от запланированной суммы (14,9 млн. рос. руб.). 

В течение 2021 года выполнены работы: 

заменено 781,20 м.п. аварийных канализационных сетей; 

высажено 140 ед. деревьев, многолетних растений и кустарников; 

согласован пакет документов к проекту землеустройства земельного участка, 

выделяемого для создания парковой зоны. 
 

По направлению развития «Занятость населения и рынок труда» следует отметить 

следующие показатели:  

в Енакиевский городской центр занятости предоставлена 3 231 вакансия; 

доля трудоустроенных граждан на постоянные рабочие места в численности 

граждан, обратившихся в центры занятости за содействием в трудоустройстве, составила 

67,7%. 
 

Среднемесячная заработная плата одного штатного работника увеличилась на 

25,6% по сравнению с 2020 годом и составила 19 518,0 рос. руб. (по состоянию                         

на 01.01.2022). 
 

Сумма задолженности по выплате заработной платы уменьшилась в 2,8 раза                                

и по состоянию на 01.01.2022 составила 128,0 млн. рос. руб.  
 

Фактический объем финансирования мероприятий, направленных на социальную 

защиту населения, составил 455,7 млн. рос. руб., что соответствует 92,8%                                         

от запланированной суммы (490,9 млн. рос. руб.). Все социальные выплаты 

осуществлялись своевременно и в полном объеме. 

Для обеспечения социальной защиты населения: 

поставлены на учет в «Единый автоматизированный реестр лиц, имеющих право                     

на льготы», 40 436 человек; 

проведено 27 выездных заседаний «мобильного социального офиса», предоставлено 

105 консультаций; 

по принципу «единого окна» принято 18 122 человека; 

компенсационную выплату на приобретение твердого топлива (угля) получили                     

628 человек.  

В Централизованный банк данных по обеспечению техническими и другими 

средствами реабилитации инвалидов внесены данные 862 человек. 
 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию направления 

«Пенсионное обеспечение», составляет 4 607,6 млн. рос. руб., фактический объем 

финансирования – 4 448,5 млн. рос. руб., или 97%.  

Задолженность по выплате пенсий отсутствует. Среднемесячный размер выплаты 

на одного пенсионера увеличился на 27,3% и составил 9 550,09 рос. руб. 
 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию направления 

«Восстановление   поврежденных (разрушенных) объектов в результате вооруженного  

конфликта», составляет 137,7 млн. рос. руб., фактический объем финансирования –                     

15,0 млн. рос. руб., что составило 10,9%. 
 
 



 

4 

 

На реализацию мероприятий Программы за 2021 год освоено                            

5 147,8 рос. руб., что составило 78,9% от запланированной суммы, в том числе: 

средства Республиканского бюджета 59,6%; 

средства предприятий – 42,9 млн. рос. руб. (78,1%); 

инвестиционная программа – 36,6 млн. рос. руб. (7,3 %); 

иные источники финансирования – 90,3 %. 
 

Всего по итогам реализации Программы за 2021 год выполнено в полном объеме – 

71 мероприятие, частично выполнено – 48, не выполнено – 80. 

Причинами невыполнения и частичного выполнения запланированных 

мероприятий являются:  

ограниченное бюджетное финансирование;  

недостаточность собственных средств предприятий. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела   

по экономическим вопросам управления  

социально-экономического развития  

администрации города Енакиево  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


